

## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月3日

上場会社名 フルサト工業株式会社  
 コード番号 8087 URL <http://www.furusato.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 古里 龍平  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 藤井 武嗣  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6946-9605

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %    |
| 2021年3月期第1四半期 | 21,226 | 15.4 | 591  | 25.0 | 695  | 22.2 | 400              | 30.6 |
| 2020年3月期第1四半期 | 25,094 | 1.7  | 788  | 16.8 | 893  | 11.6 | 576              | 15.2 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 551百万円 (0.4%) 2020年3月期第1四半期 548百万円 (109.8%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年3月期第1四半期 | 27.60       |                    |
| 2020年3月期第1四半期 | 39.76       |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第1四半期 | 61,995 | 42,076 | 67.6   | 2,890.29 |
| 2020年3月期      | 66,888 | 42,302 | 63.0   | 2,908.60 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 41,898百万円 2020年3月期 42,163百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     |        | 5.00   |        | 53.50 | 58.50 |
| 2021年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2021年3月期(予想) |        | 5.00   |        |       |       |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の期末配当予想につきましては、現時点で未定としています。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で未定としています。業績予想に関する事項については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高 |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|--------------|-----|---|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
|              | 百万円 | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) 通期 |     |   |      |   |      |   |                 |   |            |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 14,574,366 株 | 2020年3月期   | 14,574,366 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 78,205 株     | 2020年3月期   | 78,120 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年3月期1Q | 14,496,188 株 | 2020年3月期1Q | 14,496,593 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |
| (重要な後発事象) .....                    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により極めて厳しい状況にあります。先行きについては、感染拡大の防止策を講じながら、社会経済活動のレベルが段階的に引き上げられていく中で、持ち直しに向かうことが期待されますが、感染再拡大の可能性や金融市場の変動等に十分留意する必要があります。

セグメントごとの事業環境及び事業の概況は次のとおりです。

## (機器・工具セグメント)

事業環境につきまして、鉱工業生産指数(4-6月)は前年同期比20.2%減、自動車生産指数(4-6月)は同50.0%減、先行指標となる新設住宅着工戸数(1-3月)は同9.9%減となりました。

各事業の概況は次のとおりです。

## 【工業機器事業(同15.3%減)】

コロナ禍による需要減少の影響を受け減収となりましたが、事業譲受により新たに立ち上がったモーションコントロール(MC)課は順調に収益加算に貢献しました。

## 【自動車向け機械工具事業(同26.2%減)】

自動車産業における大幅な生産調整の影響が大きく、建機、機械、航空機の需要低迷と相まって今後も厳しい状況が続く見込みとなります。

## 【住宅設備機器事業(同13.4%減)】

新築、リフォーム、リノベーションそれぞれの需要減少に加え、メーカー商品供給の遅れ、工事単価低下等の影響により減収となりました。

## 【セキュリティ事業(同136.2%増)】

コロナ感染防止対策関連商品(サーマルカメラ)の販売が収益に大きく寄与しました。

## (機械・設備セグメント)

事業環境につきまして、工作機械内需受注(4-6月)は同49.4%減となりました。

各事業の概況は次のとおりです。

## 【工作機械事業(同41.3%減)】

3月末受注残のうち納入延期等により当期売上計上分が47%にとどまり大幅減収となりました。当期受注は同39.3%減、期末受注残は同50.9%減となりました。

## 【FAシステム事業(同18.0%増)】

3月末受注残の大口案件の売上計上により増収となりましたが、当期受注は同31.6%減となり、期末受注残は同39.8%増となりました。

## (建築・配管資材セグメント)

事業環境につきまして、先行指標となる鉄骨造着工床面積(1-3月)は同14.9%減、製造業の設備投資は先行き不透明な中で手元資金確保から見送る動きが増加しました。

各事業の概況は次のとおりです。

## 【建築資材事業(同15.0%減)】

コロナ禍による需要減少及び前年のハイテンボルト急増の特殊要因の影響で減収となりました。製品は生産量減少と稼働率低下による在庫減少の影響を受け利益率が低下しました。

## 【配管資材事業(同0.5%増)】

環境悪化による設備の新設及び更新案件の減少や小型化の中、一部の大口ユーザーへの販売増加により増収を確保しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高212億2千6百万円(前年同期比15.4%減)、営業利益5億9千1百万円(同25.0%減)、経常利益6億9千5百万円(同22.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億円(同30.6%減)となりました。

セグメントの状況は次の通りです。

|              | 売上高       | 前年同期比  | 営業利益   | 前年同期比  |
|--------------|-----------|--------|--------|--------|
| 機器・工具セグメント   | 10,868百万円 | 10.4%減 | 332百万円 | 58.1%増 |
| 機械・設備セグメント   | 2,899百万円  | 35.4%減 | 25百万円  | 52.6%減 |
| 建築・配管資材セグメント | 7,457百万円  | 12.0%減 | 200百万円 | 60.6%減 |

## (2) 財政状態に関する説明

## (総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ48億9千3百万円減少し、619億9千5百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少32億3千2百万円、受取手形及び売掛金の減少30億2千5百万円、有価証券の増加3億3百万円等により流動資産が57億7百万円減少したこと、建物及び構築物の増加5億5千万円、土地の増加14億4千4百万円、建設仮勘定の減少10億円等による有形固定資産の増加10億1千6百万円、無形固定資産の減少8千9百万円、投資その他の資産の減少1億1千3百万円により固定資産が8億1千4百万円増加したことによります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ46億6千7百万円減少し、199億1千8百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少29億6千9百万円、電子記録債務の減少2億6百万円、未払法人税等の減少4億6千5百万円、賞与引当金の増加1億8千5百万円等により流動負債が47億1千万円減少したこと、及び固定負債が4千2百万円増加したことによります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ2億2千5百万円減少し、420億7千6百万円となりました。この主な要因は、剰余金の配当により7億7千6百万円減少、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により4億円増加したこと等によります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染症に関する緊急事態宣言が5月に解除されて以降、事業活動も回復しつつありますが、依然収束時期は不明な状態が続いており、第二波による再度の社会的制限も懸念されております。このような状況の下、現時点において当社グループに与える影響について合理的に算定することが困難なことから2021年3月期の業績予想は未定とさせていただきます。今後、合理的な算定が可能と判断された時点で速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                              |
| <b>流動資産</b>     |                         |                              |
| 現金及び預金          | 12,883,804              | 9,650,853                    |
| 受取手形及び売掛金       | 22,024,449              | 18,999,353                   |
| 電子記録債権          | 3,771,629               | 3,686,197                    |
| 有価証券            | —                       | 303,478                      |
| 商品及び製品          | 4,952,449               | 5,026,521                    |
| 仕掛品             | 468,470                 | 489,284                      |
| 原材料及び貯蔵品        | 155,165                 | 127,641                      |
| その他             | 864,252                 | 1,118,156                    |
| 貸倒引当金           | △50,303                 | △39,250                      |
| 流動資産合計          | 45,069,918              | 39,362,237                   |
| <b>固定資産</b>     |                         |                              |
| <b>有形固定資産</b>   |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)     | 4,976,792               | 5,527,343                    |
| 機械装置及び運搬具(純額)   | 758,911                 | 764,441                      |
| 土地              | 7,487,330               | 8,931,391                    |
| 建設仮勘定           | 1,010,686               | 10,623                       |
| その他(純額)         | 272,865                 | 289,247                      |
| 有形固定資産合計        | 14,506,586              | 15,523,048                   |
| <b>無形固定資産</b>   |                         |                              |
| のれん             | 1,171,097               | 1,130,281                    |
| 営業権             | 1,560,000               | 1,520,000                    |
| その他             | 255,305                 | 246,971                      |
| 無形固定資産合計        | 2,986,402               | 2,897,253                    |
| <b>投資その他の資産</b> |                         |                              |
| 投資有価証券          | 2,515,991               | 2,381,134                    |
| 退職給付に係る資産       | 678,911                 | 688,583                      |
| 繰延税金資産          | 61,804                  | 79,431                       |
| その他             | 1,292,203               | 1,287,248                    |
| 貸倒引当金           | △222,860                | △223,505                     |
| 投資その他の資産合計      | 4,326,051               | 4,212,892                    |
| 固定資産合計          | 21,819,040              | 22,633,193                   |
| 資産合計            | 66,888,958              | 61,995,430                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 13,575,244              | 10,606,037                   |
| 電子記録債務        | 6,179,966               | 5,973,685                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 25,000                  | —                            |
| 未払法人税等        | 707,467                 | 242,078                      |
| 賞与引当金         | 730,495                 | 915,505                      |
| 役員賞与引当金       | 14,875                  | 4,447                        |
| その他           | 2,817,789               | 1,598,782                    |
| 流動負債合計        | 24,050,837              | 19,340,537                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 245,815                 | 290,397                      |
| 役員株式給付引当金     | 10,196                  | 10,196                       |
| 退職給付に係る負債     | 72,932                  | 73,700                       |
| その他           | 206,841                 | 204,145                      |
| 固定負債合計        | 535,786                 | 578,439                      |
| 負債合計          | 24,586,624              | 19,918,977                   |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 5,232,413               | 5,232,413                    |
| 資本剰余金         | 5,997,217               | 5,997,217                    |
| 利益剰余金         | 30,221,251              | 29,844,612                   |
| 自己株式          | △85,062                 | △85,176                      |
| 株主資本合計        | 41,365,820              | 40,989,066                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 800,902                 | 914,830                      |
| 繰延ヘッジ損益       | △11                     | △211                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | △2,864                  | △5,635                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 798,026                 | 908,983                      |
| 非支配株主持分       | 138,487                 | 178,402                      |
| 純資産合計         | 42,302,334              | 42,076,453                   |
| 負債純資産合計       | 66,888,958              | 61,995,430                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 25,094,495                                    | 21,226,183                                    |
| 売上原価             | 21,370,492                                    | 17,685,597                                    |
| 売上総利益            | 3,724,002                                     | 3,540,585                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 2,935,435                                     | 2,949,056                                     |
| 営業利益             | 788,567                                       | 591,529                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 1,256   | 1,267   |
| 受取配当金            | 29,790  | 28,128  |
| 仕入割引             | 136,050                                       | 118,318                                       |
| 受取賃貸料            | 16,651  | 15,587  |
| その他              | 9,899   | 13,562  |
| 営業外収益合計          | 193,648                                       | 176,863                                       |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 951   | 7   |
| 売上割引             | 76,111  | 64,275  |
| 賃貸収入原価           | 1,242   | 1,085   |
| その他              | 10,280  | 7,534   |
| 営業外費用合計          | 88,586  | 72,903  |
| 経常利益             | 893,629                                       | 695,489                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 893,629                                       | 695,489                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 366,323                                       | 281,235                                       |
| 法人税等調整額          | △49,664                                       | △25,812                                       |
| 法人税等合計           | 316,659                                       | 255,423                                       |
| 四半期純利益           | 576,969                                       | 440,066                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 597   | 39,915  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 576,371                                       | 400,150                                       |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 576,969                                       | 440,066                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △21,666                                       | 113,928                                       |
| 繰延ヘッジ損益         | —   | △199  |
| 退職給付に係る調整額      | △6,604  | △2,771  |
| その他の包括利益合計      | △28,270                                       | 110,957                                       |
| 四半期包括利益         | 548,699                                       | 551,023                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 548,101                                       | 511,108                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 597   | 39,915  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント    |           |             |            | 調整額<br>(注)① | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)② |
|-----------------------|------------|-----------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
|                       | 機器・工具      | 機械・設備     | 建築・配管<br>資材 | 計          |             |                               |
| 売上高                   |            |           |             |            |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 12,130,230 | 4,489,950 | 8,474,313   | 25,094,495 | —           | 25,094,495                    |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 272,267    | 40,016    | 2,898       | 315,182    | △315,182    | —                             |
| 計                     | 12,402,498 | 4,529,967 | 8,477,212   | 25,409,677 | △315,182    | 25,094,495                    |
| セグメント利益               | 210,374    | 53,069    | 508,666     | 772,110    | 16,456      | 788,567                       |

(注)① セグメント利益の調整額16,456千円には、セグメント間取引消去21,550千円、たな卸資産の調整額△5,691千円、固定資産の調整額597千円が含まれております。

② セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「機器・工具セグメント」において、当第1四半期連結会計期間より、株式会社セキュリティデザインの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。これにより、のれん135,738千円が発生しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント    |           |             |            | 調整額<br>(注)① | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)② |
|-----------------------|------------|-----------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
|                       | 機器・工具      | 機械・設備     | 建築・配管<br>資材 | 計          |             |                               |
| 売上高                   |            |           |             |            |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 10,868,864 | 2,899,997 | 7,457,321   | 21,226,183 | —           | 21,226,183                    |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 249,383    | 256,157   | 2,747       | 508,288    | △508,288    | —                             |
| 計                     | 11,118,248 | 3,156,154 | 7,460,069   | 21,734,472 | △508,288    | 21,226,183                    |
| セグメント利益               | 332,527    | 25,129    | 200,257     | 557,914    | 33,614      | 591,529                       |

(注)① セグメント利益の調整額33,614千円には、セグメント間取引消去36,606千円、たな卸資産の調整額△3,585千円、固定資産の調整額594千円が含まれております。

② セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。